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Nogą blokujemy rękę rannego – jesteśmy
w pozycji łatwej do odepchnięcia
i uniknięcia bliskiego kontaktu

Rękę leżącego możemy przycisnąć stopą, 
co zwiększa nasze bezpieczeństwo. Dopiero
wtedy, według procedury, pytamy: Co się
panu stało? Czy mnie pan słyszy?
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mo że my zmie nić po zy cję na ta ką, w któ rej
bę dzie nam ła twiej wy ko ny wać dal sze
czyn no ści.

Od dech u ran ne go spraw dza my przez
10 se kund i, w związ ku z pro ce du rą nie -

spraw dza nia tęt na przez oso by bez wy kształ -
ce nia me dycz ne go, sku pia my się na oce nie
pra wi dło wy – nie pra wi dło wy. Gdy brak od de -
chu, przy stę pu je my do re su scy ta cji krą że -
nio wo -od de cho wej (RKO), za czy na jąc od
uci śnięć i, kon tak tu jąc się z dy żur nym, wzy -
wa my po moc me dycz ną.

TRZY STOP NIO WA SKA LA
Cha rak te ry stycz na dla BLS jest trzy stop nio -
wa ska la oce ny bez pie czeń stwa. W pierw szej
stre fie ma my na uwa dze wy łącz nie wła sne
bez pie czeń stwo i na sta wia my się na za gro -
że nie ze stro ny po szko do wa ne go. Dru gi sto -
pień to otwar cie w kie run ku ran ne go
nie od po wia da ją ce go na py ta nia i prze nie sie -

Rozbierając osobę poszkodowaną, szukamy
środka klatki piersiowej
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Sprawdzamy oddech rannego przez
10 sekund. Osoby bez wykształcenia
medycznego nie sprawdzają tętna

nie za gro że nia na ze wnątrz ko ła, czy li bra nie
pod uwa gę nie bez pie czeń stwa tyl ko z oto -
cze nia. W trze ciej, bar dziej bez piecz nej,
stre fie in te re su je nas tyl ko ży cie po szko do -

wa ne go bez czyn no ści ży cio wych. Nie prze -
wi du je my w niej za gro że nia z ze wnątrz. �

ALEKSANDRA WICIK

konsultacje taktyczno-medyczne 
Bogdan Serniak, 

Grzegorz „Cichy” Mikołajczyk

zdj. Dariusz Rogoziński

Jak najszybsza resuscytacja 
krążeniowo-oddechowa (RKO) rannego 
i powiadomienie specjalistycznych służb

i resuscytacyjne
RKO 30:2, czyli 30 uciśnięć klatki piersiowej
i dwa oddechy ratownicze. Uciśnięcia
i oddechy robimy naprzemiennie,
sprawdzając oddech rannego co 2 minuty
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